
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 15 DEL 16/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Settore Amministrativo - Finanziario
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE IAT PERIODO AGOSTO 2020-GENNAIO 2021- LIQUIDAZIONE SALDO 

ALLA DMC AMIATA IN TOSCANA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. Comunale n. 95 del 24/07/2020 con la quale si è deliberato:
•   Di affidare, ai sensi dell'art. 16 della Legge Regionale 20 dicembre 2016, n. 86 “Testo unico del sistema turistico 
regionale” e degli artt. 6 e 8 del Regolamento di Attuazione della suddetta Legge n. 47/R del 07.08.2018, alla rete di 
imprese denominata “DMC Amiata in Toscana Rete di Imprese”, con sede in Abbadia San Salvatore (SI), Via Udine 
n. 10 (Codice fiscale: 90029990521) i servizi di informazione e accoglienza turistica, nel rispetto della normativa 
vigente e degli obiettivi e disposizioni emanate dal Comune, per il periodo 1 agosto 2020 – 10 gennaio 2021;
•   Di approvare lo schema di convenzione, per la gestione del servizio di informazione e accoglienza turistica, 
allegato alla presente sub lettera A per farne parte integrante e sostanziale, comprensivo della regolamentazione 
dello svolgimento dei servizi di informazione e accoglienza turistica a carattere locale e di area vasta all’interno del 
medesimo immobile; 
•   Di consentire lo svolgimento delle attività ivi indicate, con possibilità di implementazione delle attività medesime 
con nuove attività di promozione e valorizzazione del territorio e del turismo, tali da non alterare l’impostazione 
complessiva della Convenzione, con apposita deliberazione da parte della Giunta Comunale;
•   Di stabilire che a fronte delle attività così come illustrate, è determinato un compenso pari ad € 10.260,00 
(diecimiladuecentosessanta,00) IVA esclusa;
Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 2318/2 pre impegno 550/2020 del bilancio pluriennale 
2020/2022; 
•   Di incaricare il Responsabile del Servizio competente di procedere alla stipula della convenzione con la Rete di 
Impresa denominata “DMC Amiata in Toscana Rete di Imprese”, con sede in Abbadia San Salvatore (SI), Via Udine 
n. 10 (Codice fiscale: 90029990521), nonché di assumere ogni altro atto necessario ai fini del sostegno del progetto 
complessivo di sviluppo turistico così come delineato nella presente deliberazione e nell’allegato schema di 
convenzione.

CONSIDERATO che a causa della mancanza degli esiti della verifica del DURC non è stato possibile procedere 
con l’affidamento a partire dal 1 agosto e che pertanto l’affidamento avrà inizio venerdì 7 agosto 2020 e che 
l’importo dovuto è stato conseguentemente riparametrato in euro 9.950,00 oltre IVA;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 133 del 05/08/2020 con la quale vengono 
recepiti gli indirizzi della sopra citata Deliberazione di G.C. n. 95/2020;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 169 del 25/09/2020 con la quale si da atto che 
l’aggiudicazione definitiva a favore dell’operatore economico “DMC Amiata in Toscana Rete di Imprese” Codice 



Fiscale 90029990521, è efficace in quanto questa stazione appaltante ha provveduto a verificare il possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle altre disposizioni di legge e regolamenti;

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedura è Z982DC8052;

VISTO il contratto Rep. n. 429 del 17/09/2020 che cita:
ART. 6 – Importi
6.1 Il Comune, per l’attività fornita dalla “DMC Amiata in Toscana Rete di Imprese”, corrisponderà alla stessa un 
importo massimo di complessive € 9.950,00 (novemilanovecentocinquanta,00) IVA esclusa. Il pagamento sarà 
effettuato con cadenza trimestrale entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura.
In sede di fatturazione a saldo, dovrà essere trasmessa una relazione analitica dei costi sostenuti.
6.2 Contestualmente alla fattura trimestrale, invece, dovranno essere trasmessi report attinenti alla rilevazione del 
grado di soddisfazione dell’utenza per la gestione e la qualità del servizio offerto di cui all’articolo 3 comma C) della 
presente convenzione, al numero di contatti, alla tipologie delle richieste, dati relativi all’utenza che accede agli 
uffici con riferimento alla nazionalità, fascia di età, al mezzo di trasporto utilizzato per giungere in Toscana e nel 
comune, alla tipologia delle informazioni richieste agli uffici  e oltre ad una relazione delle attività effettuate nel 
trimestre di riferimento.
6.3 Le parti sono tenute ad ottemperare agli obblighi derivanti dall’applicazione dell’art. 25, DL 66/2014 convertito 
con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89 (le fatture elettroniche emesse verso le stesse Pubbliche 
Amministrazioni riportano il CIG). Nella fattura elettronica in corrispondenza dell’elemento del tracciato denominato 
“Codice Destinatario” vanno indicati i seguenti riferimenti:
Codice Univoco Ufficio: CNXC34

VISTA la fattura n. 1/B00 del 18/01/2021 di € 4975,00 oltre IVA rimessa dalla Ditta Sun Saliling srl quale capofila 
della Rete d’Impresa DMC Amiata in Toscana per il servizio di informazione ed accoglienza turistica IAT relativo al 
secondo ed ultimo trimestre di Novembre/Dicembre/Gennaio 2020-21;

VISTO il DURC (Documento di regolarità contabile), conservato in atti;

VISTO il report trimestrale trasmesso dall'Associazione DMC Amiata in Toscana Rete di Imprese con prot. 762 del 
18.01.2021 relativo al periodo Novembre/Dicembre/Gennaio 2020-21, la relazione dei costi sostenuti e la 
comunicazione relativa alle customer trasmetti con prot. 1012 del 21/01/2021 e relativa integrazione trasmessa con 
protocollo 2197 del 10/02/2021 ai sensi del sopra citato art. 6 comma 2 del contratto rep. 429 del 17/09/2020, 
conservati in atti;

RISCONTRATA la regolarità del servizio e dell'addebito;

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione dell'importo di € 4975,00 oltre IVA;

VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato:
- di rispettare il Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione del Giunta 
Comunale n. 11 del 01/02/2016, debitamente sottoscritto, consapevoli che l’accertamento di violazione alle norme 
del suddetto codice comporta la risoluzione dell’affidamento;
- di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal “Codice di comportamento”, 
così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, e dal Codice di 
comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 
del 19.12.2013, e di essere cosciente che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto codice comporta la 
risoluzione del contratto;
- di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
Pubbliche Amministrazioni nell’ultimo triennio;
 
DATO ATTO altresì che l’operatore economico ha comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare 
sullo stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA
 Di liquidare e pagare alla Soc. Sun Sailing Srl quale capofila della Rete d’Impresa DMC Amiata in Toscana 

la somma complessiva di € 4975,00 oltre IVA a fronte della fattura n° 1/B00 del 18/01/2021, imputando la 
relativa spesa come in calce indicato;



 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile 
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

 Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;
 Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000: - giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative 
innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve 
essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai 
quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le 
parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa; - 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione. 

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Fornitore CIG CUP Importo

2015 1850 90100.01.066000
1

E.9.01.01.02.001 SUN SAILING SRL Z982DC8052  -1.094,50

2015 4619 99017.01.293000
1

U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   1.094,50

2020 550 07011.03.231800
2

U.1.03.02.99.999 SUN SAILING SRL Z982DC8052  6.069,50

 Il Responsabile del Settore
Fallani Giulio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


